
АДNtИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЪНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

постАновлЕниtr

- uýф, февраля 2025 года лГ9

г. Балей

О u наделении полномочиями
администратора и утверждении
порядка администрировапия
главными администраторами
неналоговых доходов, поступающих
в бюджет Балейского
муниципального округа,
полномочиями главного
администратора доходов бюдхсета
Балейского муниципального округа
Забайкал,ьского края на 2025 год и
плановый период2026 и2027 годов

В соответствии со cTaTbeii l60.1 Бюд;кетноr,о кодекса Российскоii
Федерашии, приказопl N4инll стерсl,tsа (lrtH att с о в РоссиГrс кой ФедерацIl и 24 br ая

2022 годаJYg 82н <О Порядке форr,rирования и применения кодов бюджетноЙ
классrафикаLlии Росlсийскоtl Федерациi,t, их cTpyк,l,ype и tlринциIIilх
нiLзначения)), Перечнем гjjавных адмиЕ{лtстраторов дохолов бюлжета
Балейскоt,о муницLtпальноt о окрyl а Забайка.lIьскOго края, у,гвержденньIN,I
постановденtlе]\,l ад\,lI.tнtlстрацп и Бlutейскогti N,lуниt{ипаJIьного округа
Забайкальскоl,о края от i5 января 2025 года Лч2б <Об у,r,всря{лениl4 перечня
главных администраторов доходов бюд;кета Балейсttого N,IуниIlипа.lьногсl
oкpyгa Забайкальскоl,о края и tlстоLiников сРинансrrрования десРlrци,га
бюдiке,га Балейского N,IуниципальI{ого округа Забаriкальсliого крitя IIa 2025
год и лланоtзый перlIод 2026 и 2021 годов)). Решенttем Совета Баrtейскоt'о
п,lуниципальноI,о oкpyl,a Забайкальсttого Kpaя оr 25 .лекабря 2025 r,о.ца ЛЪ68 <<f)

бюджете Балейског0 N,IунициIIа;]ьного округа Забайка",lьског0 края на 2025
год и плановый период 2026 и 2021 I,одов)), руководствуясь статьёй З2

Устава Балейского муниципального оtiруга Забайка;rьского края

ад\,lинистрация Балейског,о N,lуниципаJIьного округа Забайка.;rьского края

постановляет,:
1. Надс.цrа,гь ItojlнoNloLlI1я\{1.1 I,jIilBHo1,o аjl]\,l}lнлtс,гратора дохOJов бю.'I,ке-га

по глаtsс:

901 Админис,грацию Балейского мунrlцr{пального округа
З абайкальского края (Отдел и мущественных и зеN,{ельFI ых отно lше ни Йr ) ;

/{о
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902 Комитеr, по финансам админрlстрации Балейскоr,о
муниципального округа Забайкальского края:

904 
- 

Комитет культурьi администраI{ии Балейскогсl муницигIаJlьного
округа Забайкальского края :

926 Ксlплитет образования алNlинис]трации Ба;iейlсксlго
N.,Iуници llaJtbHo го oKpyгa Забай калr ьс ко 1,o края.

2. Закрепить за глilвнъlми администраторами доходов бкlджета
администрирование по колам дохолов бюджеlной к.;rассификации
Российской Федерации согласно утверiкдённому Постановлением
администрации Балейского муниllrtllального округа Забайкальского края о,г

15 января 2025 года ЛЪ26 перечню главных адN,{инистраторов доходов в
бrоджет Балейскоr,о Nlуниципального оltруга Забайкальского края и
иСТочников финансироваI-1ия дефицита бюдяtета БалеЙского муIiиципаJIьного
округа ЗабаЙкальского края на 2025 год и tl"itановыt]t гlериод 2026 и 2027
годов.

3. Утверлить прилагаеплый Поря;lок адп,lинистриров;lния гjIавныNlи
администраторами неналоговых доходов, поступаюших в бюд,кет Бitлейского
муниципальн ого oKpyl,a З абаri Ka.lrbc ко го края.

4. НаСтtlяu{ее постанOв-lенrlе BcTyltae], в cllJ]y на сJlеi{уtоtt{ий день после
дня его официального опубликованLIя.

5. Настояшее постановление опyбликовать в ceTeBoN{ изданиtl
<Балейское обозрение) (httрs://бал-ейская-новь.рф).

глава Балейского
муниципального округа
Забайкальского края Е.В. Ушакilв

1,1ctI- : Т,А, Фlt,lIllttIttlBa
Tc,r.: 8(302З2) 5- l 7-,+()



утвЕр}кдЕн
постановлением администрации

Балейского муниципальноI,о округа
Забайкальского края

g, ,, аф ,, е L_2025 хчj|ф0

порядок
администрирования главными администраторами неналоговых доходов,

поступающих в бюджет БалейскOго муниципального округа
Забайкальского края

1. Обшие положения

l. Порядок администрирования неналогOвых лоходов (да;lее

Порядок), поступаюших в бrод;кет Балейского муниципального окрУГа

Забайка_,rьского края (далее местный бrоджет), разработанныЙ В

соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Фе;lеРацltи,

распространяется на главных tlдминистраторов поступлений. испоЛнЯк)ших

функции администра,гора доходов (да.lrее l,лавный администратор),
2. Порядок устанавливает правила администрироваI]ия неналоГоВыХ

доходов, подлежащих зачисrlеник) в местный бюд;кет, в соо,I,вет,с,IвиII с

функчиями, возложенными норN,lативными прtlвовыми актами Россиiiской
Федерации, Забайкальского края. Балейского муниципа"iIьного округа на

главных администраторов ttостуllлений, правила lIредставления отче,гных

данных, информациLI и сведениti о неналоговых платсжах, шtобилизуемых на

территории БалеЙского округа, а также реI,уrIируст воIlросы взаип,Iо/dейtствия

комитета гrо финансам Балейского муниципального округа (далее Коь,tитет

rrо финансам) как органа, организуюlцего исполне}lие местного бюджета. с

главными администраторами постуltлений в местный бюджет нена-цоговых

платежей.
З. Главный администратор осуII(ес1вляет сJIедуюш1,1е бюджетные

tlолномочия:
1) формирует и представJIяет в Коп,tитет по (lинансам бrол;кетНУrО

отчетность и сведения по адмI]нис,грируеN,{ым постуI]лениям;
2) испоj1няет I,Iолномочия администратора неналоговых ДохОДОВ

местного бюджета,
3) главный администратор] исгtолняющий функции администратора

доходов в отношении закрепленных за ними неналоговых доходов, обладает

следующими бюджетными ttолномочиями :

- начисление, учет и контроJIь за l1равилъностью исчисления, пОЛнОТОt,i

и своевременностью осуrцествrlения неналоговых шлатежей в мес],ный

бюджет, пеней и штрафов по ним;
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- взыскание задоЛженностИ по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

принятие решения о возврате излишне уплаченныХ шлатежеЙ В

бюджет, пеней и штрафов и представление пору{ения в Управление

Федерального казначейства по Забайкальскому краю соответствующего

документа на возврат;
принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет и

представлен4с соответствующего уведомления в Управление Федерального

казначеЙства по ЗабаЙкальскому краю;
осуществление иных бюджетных полномочий, установЛенныХ

Бюджетным кодексом Российской Федерации и шринимаемыми в

соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими
бюджетные правоотношения,

4. В слу{ае изменения состава и (или) функuий главных

администраторов неналоговык доходов местного бюджета главный

администратор, который наделен полномочиями по их взиманию, доводит
эту информацию до Комитета по финансам.

5. На офичиальном сайте администрации главныЙ администраТОР

размещает следующую обязательную информацию для плательщиков:
_ перечень кодов бюджетной классификации Российской Федерации,

закрепленных Постановлением Главы администрации Балейского

муниципального округа Забайкаrrьского края за главным администратором от

15 января 2а25 года ]Ys 26;

- реквизиты для перечисления неналоговых платежей.

2. Начисление, учет', взыскание неналоговых доходов

6. Начисление неналоговых платежей, пеней и штрафов по ним
осуществляется в сроки, размере и по основаниям, которые предусмотрены

действующими нормативными правовыми актами, и по процедуре
начисления и учета поступления ненilJIоговых доходов местНоГО бЮДЖеТа,

утвержденной распорядительным докумонтом главного администратора.
7. Неналоговые доходы, являющиеся источниками формирования

доходной части местного бюджета, зачисляются на счет УправленИЯ
Федерального казначейства по Забайкальскому краю. Главный
администратор предоставляет в Управление Федерального казначейсТВа ПО

Забайкальскому краю документы для ведения учета администрируемых
tIоступлений не позднее 10 дней до начала финансового года, и приниМаеТ

меры, необходимые для организации обмена документами с УправлениеМ
Федерального казначейства по Забайкальскому краю (в том числе в

электронном виде).
8. Главный администратор доводит до платепьщиков реквизиты

платежа и tIорядок заполнения IIлатежных док}ментов на зачисление
платежей согласно Правилам указания информаuии в полях расчетных
документов на перечисJIение н€IJIогов, сборов и иных платежей в бюджетную
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систему Российской Федерации, утвержденным Приказом МинистеРСТВа

финансов Российской Федерации от 10 июня 2024 года JrГl 85н.
9, Учет начисJIенных и поступивших сумм неналоговых доходов В

местный бюджет ведется главным администратором в соотвеТсТВИИ С

требованиями Инструкчии по бюджетному у{ету в разрезе кодов бюДжетНОЙ

классификации согласно Указаниям о порядке применения бюджетнОЙ
классификации Роосийской Федерации, утвержденным Приказом
Министерства финансов Российской Федерации 10 июня 2024 года ЛЪ 85н С

}гtIетом следующих особенностей :

1) главный администратор ведет учет начислениЙ и поступлениЙ
неналоговых платежей в местный бюджет по каждому заключенноМУ

договору по форме согласно приложению Лb 1 к настоящему Порядку;
2) при наступлении сроков перечисления плательщиками неналоговых

платежей, установленных нормативными правовыми актами, условиями
заключенных договоров (аренды, купли-продажи имущества) или иными
документами, главный администратор осуществляет гIроверку правидъности
исчисления, полноты и своевременности внесения платежей отдельно по
каждому плательщику, Проверка правильности исчисления, полноты и
своевременности внесения платежей осуществляется не позднее 15 дней со
дня наступления срока )дIлаты плательщиками неналоговых платежей;

3) по заявлению плательщика ненаJIогового платежа главныЙ
администратор составляет акт сверки расчетов с плательщиком в срок, не
превышающий пять рабочих дней со дня пол)п{ения заявления;

4) в слуlа9 lrост)дIления доходов, отраженных по коду <Невыясненные
поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов>>, главный
администратор осуществляет угочнение платежей на соответствующие коды
бюджетной классификации (КБК) не позднее 10 дней со дня получения от
Управления Федерального казначейства rlо Забайкальскому краЮ

информации по невыясненным пост)дIлениям.
5) В слу{ае нарушения плательщиками установленных

законодательством и условиями договоров сроков перечисления денежных
средств по неналоговым доходам в местный бюджет главный администратор
осуществлjIет следующие мероприятия по взысканию задолженности по

уплате ненr}JIоговых платежей в соответствии с действующим
законодательством:

- в случае несвоевременного и (или) не в полном объеме внесения
платежей rто отдельным плательщикам главный администратор производит
начисление пеней в сроки, установленные пунктOм 3 настоящего Порядка
(Общие положения);

- в сл}п{ае если ненаJIоговые плат9жи не )плачены в установленные
сроки, главный администратор не позднее 30 дней со дня наступления

указанных сроков tIодготавливает плательщику претензию о погашенИИ
задошкенности в лобровольном порядке в течение 10 календарных дней с

даты получения указанной претензии;
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_ претензия об уплате неналогового платежа может быть передана

руководителю (законному или уполномоченному шредставителю)
организации или физическому лицу (его законному или уполномоченноМУ
представителю) лично под расrrиску или иным способом, подтверждаюЩиМ

факт и дату получения этой претензии. Если указанными способами
претензию об уплате неналогового платежа вручитъ невозможно, оно
направляется по почте заказным письмом и считается пол)п{енным По

истечении шести дней с даты нацравления заказного письма. Правила,
предусмотренные настоящим пунктом, применяются также в отношении
претензий об уплате пеней, штрафов;

- в слу{ае непогашения плательщиком задолженности неналоговых
платежей главный администратор не rrозднее 15 рабочих дней со дня
истечения установленного в претензии срока готовит документы для
взыскания задолженности в судебном порядке.

- сумму излишне уппаченного платежа главный администратор вправе
зачесть в счет предстоящих платежей либо в уплату другог0 платежа в

пределах администрируемых кодов доходов бюджетной классификации на
основании письменного заявления плательщика ув9домлением об уточнении
вида и trринадлежности гtоступлений в соответствии с порядком учета
Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской
Федерации.

3. Порядок возврата излишне уплаченных платежей

10. Возврат излишне )шлаченных сумм неналоговых доходов
осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим рilзделом.

11, Возврат излишне уплаченных сумм неналоговых доходов из
местного бюджета осуществляется главным администратором с учетом срока
исковой давности, определенного законодательством Российской Фелерации.

|2. Для осуществления возврата излишне уплаченных сумм
ненч}JIоговых доходов плательщик пр едставля ет гл авному администратору :

- заявление о возврате денежных средств, в котором должны быть

указаны обоснование причин возврата и реквизиты для возврата платежа
(наименование, ИНН, КПП плательlцика, банковские реквизитьi
плательщика, код ОКТМО, код бюджетной классификации, сумма возврата);

- копии платежных документов (квитанций), подтверждающих факт
оплаты.

l3. В случае предъявления плательtциком заявления на возврат
излишне уплаченных сумм главный администратор обязан проверитъ факт
поступления в местный бюджет указанных сумм гIо данным Управления
Федерального казначейства по Забайкальскому краю.

14. Возврат суммы излишне уплаченного ненILIIогового платежа при
наличии у него задолженности по иным неналоговым доходам,
администрируемым соответствующим главным администратором, или по
соответствующим пеням, а также штрафам, подлежащим взысканию в
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слу{аях, предусмотренных настоящим Порядком, производится только после
зачета суммы излишне уI]лаченного платежа в счет погашения
задолженности.

15. Главный администратор в течение 10 дней со дня пол)л{ениJI

письменного заявления плательщика принимает решение о возврате излишне

)шлаченных сумм неналоговых доходов, готовит и направJuIет в Управление
Федерального казначейства по Забайкалъскому краю соответствующиЙ
документ на возврат.

16. В слу{ае отсуtствия факта излишнего перечисления платежеЙ
(начисленных по заключенным договорам и иным основаниям) главный
администратор готовит заявитеJIю мотивированный отк€Lз в возврате
перечисленного платежа не позднее 10 дней со дня подr{ения заявления
плательщика о возврате излишне перечисленных гlлатежей.

|"7. Ответственность за принятие решений,, связанных с возвратами
излишне перечисленных сумм и уточнением вида и принадлежности
по стуIIлений неналоговых платежей, н есет глав ный администр атор.

4. Представление отчетности и сведений шо администрируемым
поступлениям в Комитет по финансам

18. Главный aiIMиHl]cтpalop форп,rr.rрует оl,че,I,ность и сведения по
олерациям админI{стрирования нсналоговых доходов ts местный бюд;кет и
представляет в Комитет по финансам сjIедуюшие документы:

1) прогноз поступления администрируеN,Iых неналоговых доходов на

очередной финансовый год и плановый период, оя(идаемая оценка их
поступления в текуlцем сРинаtiсовом году в сроки, установленные
нормативными lIравовып.,1и актами о разработке MecTнot,o бюд;лtета. lIo форпrс,
согласованной с Комитетом по финансаьт;

2) сведения, необходимые для составJlения и ведения KaccoBoi,o плана;
3) бюджетная отчетность главного администратора лоходов местного

бюджета в соответствии стребованияN{и N4инистерства финансов Российс кой
Федерации к llорядку составления и llреj{ставления t-одовой, квартальной и

месячноЙ отчетности об исполнен[lи бюдiкетов бюдтсетноЙ системы
Российскоri ФелераIlLlи t] учеl,оivl требоваrtиt"л настояIIIеI,о раздела tro формапл
и в сроки, которые ус,гановllены закOнодатеjlьствоr\I Российсrrой Фелерации;

4) аналитические материалы tlo исгIолнению месlного бюд;кет|1 в час'ги
неналоговых доходов бюджета в установленные сроl{и представления
кварталъных отчетов, в том числе:

- пояснительriая записка с указанием факторов и гIриL{ин, повлекших
перевыгIолнение (невыполнение) tIJIaHa за отчетный ttерисlд l,екушего I,ода в

разрезе видов доходов;
анализ по наLIисленным и уплаченным суммам в разрезе

плательщиков (крупных плательщиков), услуг, объектов;

- динамика поступлсний, сложивtllейся задолженности и IIереплаты в

сравнении с аналогичным rlериодом прошJIоI,о года и началоN,I года;



б

- обобщенная информация по администрируемым поступлениям, по

которым производится начисление, с нарастающим итогом с начала года по

форме согласно приложению Ns 2 к настоящему Порядку;

Меры,ПриНИМаеМыеГлаВныМаДМинисТраТороМПоВЗысканиЮ
задолженности по неналоговым платежам (включая сумму предъявленных

требований и их количество, сумму исков в судебные органы и их

количество, прочие меры);
5) сведения о суммах предоставленных льгот в соответствии с

действующими законодательными и нормативными правовыми актами по

состоянию на 1-е число месяца, следующего за 0тчетным кварталом;

6) свеления о списании безнадежной к взысканию задолженности в

местный бюджет (в соответствии с утвержденными нормативными

документами) по состоянию на 1-е число месяца, следующего за отчетным

кварталом, согJIасно припожению Ns З к настоящему Порядку.

19. По мере необходимости главный администратор 11редставляет в

комитет по финансам дополнительную информацию об администрируемых

платежах по отдельному запросу.
20. Главный администратор несет ответственность за недостоверностъ

и несвоевременность представляемой отчетности,
2|. Настоящее постановление ошубликовать в сетевом издании

<БалейсКое обозрение)) (https ://бал-ейская-новь,рф),

22.настоящее постановление вступает в силу со дня его официальног0

опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при

составлении и исполнении бюджета Балейского муниципального округа

Забайка_гrьского края, начиная с бюджета на 2025 год и на плановый гtериод

2026 и2027 годов.



Реестр заключённых договоров
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Приложение J\Гч2
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Информация по неналоговым доходам местного бюджета
ЕдиниtIа изм:

НачI.1с,lIеtlсl в текупlсNr ]-о.цч I Itlc,t,yttи,rtcl в,l,скушlс\4 I,одч (_'а.ltьлtl

рас.tётсlв
(llелоиtttка)
lla к()нсц
tt,гчёr,нll ttl
Ilсриода

штраtРы

кБк (-'лlbJlo на.

}J atl iljl о
l,одil

()crrtlBtrclii

IIJl аl'с/h
lle]{ }J rrl,r,раi|lы ()сновной

IlJаl,сж
I IcH li rrl r 1lаdlы Возвра

шlсн()
OclloBHcli.i
tt_цатёяi IIeH}I

9()] I ()3 ()7]500] ()0(х) ] l()

90] ] ] l 05012 1,1 0000 l2()

9(ll 1 ll ()502,1 1.1 0000 12()

i)()l I l l ()503,1 l4 0000 ]20

90 l ]l] 08()40 14 0000 l2()

9()] ] ] ] ()9044 t;l 00(Х) l]()

90 I l t,1 ()204_] l4 ()(Х)0 4l 0

90 1 i t4 06012 t;1 0000 4j()

90] 1 ],1 06024 14 ()(Х)0 .1з()
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I,1нформачия о списании безнадёжной к tsзыскаI{ик,) задолженL{ости по платежам в N.{ссl,t]ый бкlджет п() состоянию
rra ()l 20 года

ПРИЛОЖЕНИЕ NЬЗ

к Порядку администрирования главными
администраторами неналоговых доходов,

поступающих в бюджет Балейского
муниципаJIъного округа Забайкшrьского края

Единица изл,t
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указаниеN4 срсlков)

(с
главным


